167.12 de Muscu] **ad Muscu**.

167.19 Orruia] **oruia**.

Susanna de Cicuri] **susanna de cicuri**.

168.2 Poseruntimi ad pregontaremi] *da intendersi*: “mi fissarono un giorno convenero perché mi interrogassero”.

arreendo] **areendo**.

benni ad su postu *pregontadu*, arreendo corona donnu Comida de Martis, fiu de Gunnari de Martis. ³Mandait iudice *pro custu kertu* ki non si kertaret fisca a donnu Petru de Çori, ki llu posit ad su curadore ad corona de logu ad *sanctu Petru*, ki fudi s'atera kida, *proiteu* ca fudi iudice armentariu de *sancta Maria*. ⁴Ad corona de *sanctu Petru* benni ad su postu. ⁵Pesesi Gunnari de Stavara ad kertari *pro sa clesia sua*; et pesaise donnu Comida de Cepera ad torrari verbu ca «furunt partidus» et ca «fudi sa particione in su condage de *sancta Maria*». ⁶Remasisinde su *prebiteru* et non bolbit kertare. Et ego binkindellu, ca s'aviat appida sa parte sua. ⁷Testes: donnu Busakesu et ser Arremundu iudices de factu, k'arreiant corona et donnu Comida de Cepera curadore de Campidanu, donnu Comida de Martis curadore de Simagis et tota sa corona. ||

169

[c. 73v] ¹Kertait Orçoco d'Uda cun Muiedi Mannale *pro custa parçone* ki posit donna Bera d'Uda ad *sancta Maria* de Bonarcadu. ²Et ego andai assa corona, et ipse bii ca fuit fallidu. ³Clamait sua culpa et torraitilla custa parçone ad *sancta Maria* de Bonarcadu cuia fudi, cun ateru de su suo *pro ca si adfiedi* sa die ad *sancta Maria* de Bonarcadu. ⁴Posit .I. boe et .L. berbekes et issa terra de s'ena, cabiçali ad corte de Puriose et costas assa terra de Troodori de Stere. ⁵Custu posit ad *sancta Maria* de Bonarcadu cun boluntade bona de sa mugere Iusta Pinna et de dotu sus frates.

168.3 Mandait iudice *pro custu kertu*, ecc. ecc.] *la sintassi di tutto questo paragrafo non può certo dirsi perspicua e limpida: intenderei, pur assai dubbio, che il giudice Comida de Martis dispone che il dibattimento della causa sia assegnato ad un successivo momento, e cioè quando il turno di presidenza della corona sarebbe toccato (secondo il sistema di turnazione, vedi il Glossario, s.v. kita) a Petru de Çori curatore, che fu posto dal giudice a presiedere la corona de logu del giorno di San Pietro, che si doveva tenere nel turno (la settimana?) successivo: e ciò perché il giudice in quel momento di turno, era amministratore di Santa Maria di Bonarcado. Interpretò, insieme con PAULIS 1997, pp. 31-32, fudi come avente valore di futuro rispetto al passato.*

168.6 binkindellu] **binkidellu**, *a cavallo del rigo*: binki/dellu.

168.7 Arremundu] **aremundu**.

k'arreiant] **kareiant**.

169.3 cun ateru] **cun nateru**.

⁶Testes: Comida Bacca maiore de scolca, et prebiteru Comida Tolu et Orçoco de Medada et Goantine Gatu et Goantine Zacasi et Troodori de Muru nunciadore. ⁷Ante totu custos fegit custu bene ad sancta Maria de Bonarcadu *pro Deus innanti et pro sancta Maria et pro sa anima sua.*

170

¹Bennitimi Nicola de Pane et Goantine Loke, su nepode, et pedivitimi sa terra k'est tenendo ad sa domo de Iohanne Pirella fusc'a sa corte || [c. 74r] de Petru Spada *pro Goantine Loke, su nebode, pro fraigaresi ive su fraile,* ²narandomi Nigola de Pane et Goantine Loke, ambos *in pare*, c'aviat tandu mortu .I. fradile suo in Gilarçe et non podiat stare ivi pross'arrivalia. ³Et ego *pro Deus innanti et pro amore de Nigola de Pane et pro ipse ki mi 'nde promitiat de servireminde de s'arte sua per temporale in vita sua,* ⁴deilli sa terra et issa petra, k'est ive, *pro fraigare et pro godiresil-la in vita sua, et ad morte sua omnia cantu ad aer factu remagnat ad sancta Maria in pake et in ketu.* ⁵Et casi mi pladigarunt Goan-

169.6 nunciadore] nuçadore.

170.2 pross' arrivalia] prossarrivalia.

170.4 in ketu] e così anche il manoscritto. Non emendo, come invece il Besta che restituiscé in ke[r]tu interpretando la lezione del ms. come errore di distrazione del copista che avrebbe omesso la r, che egli appunto reintegra ponendola tra parentesi quadre; mi pare invece che il senso del contesto richieda appunto ketu nel senso dell'italiano antico cheto «esente, franco (da debito o colpa)» (cfr. GDLI, s.v. cheto; ed ivi a cheto «pacificamente, senza combattere», di cheto «pacificamente, senza contrasti»). Il sintagma in ketu vale dunque, a mio avviso, quale una iterazione sinonimica di in pake; pertanto il passo significherebbe che alla morte di Nigola Pane, tutto ciò che Nicola de Pane avrà realizzato (omnia cantu ad aer factu), ossia, io credo, l'officina di fabbro principalmente, deve rimanere al monastero bonarcadese senza che vi siano pretese o rivendicazioni da parte di nessuno. Va osservato che il GDLI, ivi, registra i sintagmi a cheto, di cheto col significato di 'tranquillamente, pacificamente'. Il senso di in ketu equivarrebbe dunque a quello dell'avverbio antico francese quirement. Mi piace segnalare inoltre che la formula compare anche in un testo veneto di tutt'altra natura, si tratta della leggenda agiografica veneta di Santo Stadi (Sant'Eustachio): cfr A. Monteverdi, La leggenda de Santo Stady di Franceschino Grioni, in «Studj romanzi», XX (1930), pp. 1-199, dove i vv. 3712-3714 (a p. 147) così suonano: «siando lo inperador in lleto/dormando in paxie et in queto/lo diauolo soura lu se conça» [la sottolineatura è ovviamente mia]. Non vedo, al contrario, che cosa potrebbe significare in kertu, o meglio tutta l'espressione remagnat in pake et in kertu: 'in pace e in lite'.

tine Loke et Nigola de Pane, basandominde ipsos ambos et totus homines de sa domo de Nigola de Pane.⁶ Testes: donnu Benedictu priore d'Oiastra et donnu Iohanne Santesu et donnu Petru Ursu prebiteru, ki mi 'nde pregavant *pro darelilla*, et Nigola de Pane et Petru Spada et Petru Coco et ateros homines ki furunt ibi.⁷ Custo combentu fuit factu in sa via k'est inter clesia et sancti Cenonis, anni domini M·CC·XXIII.

171

¹Nunçailla ad corona de kida de verruda d'Aristanis a Bera d'Acene, fia de Iohanne Çukellu, serbu de *sancta Maria* || [c. 74v] *pro* kertare cu-lла *pro* ankilla de *sancta Maria* de Bonarcadu.² Mandait nunça per carta donnu Goantine de Martis, curadore de kida de verruda, ad Bera d'Acene *qui* vennet a torrai verbu, ca kertavat cunda su priore *pro* ankilla de *sancta Maria*.³ Adcatedilli nunça et minimedi de venne, ne ipsa ne homine pro-ssa: binkilla ad minimança.⁴ Testes: donnu Goantine de Martis, curadore de Sia, et donnu Comida, su frate, et donnu Gunnari de Çori et Iohanne de Çori et Iohanne Ulpia et Miali Kiconia et Orçoco de Scanu et Petru de Çori et donnu Goantine d'Uda de Palmas et Comida de Çori et Petru de Çori et Petru d'Açene et Iohanne de Çori (custos bator sunt de *sanctu Miali*)⁵ et donnu Orçoco d'Acene, curadore de factu de Campitano, ki mandedi sa carta a donnu Comida de Serra Pistore, curadore de Bonarcadu, ki ponnet in manu ad Bera d'Açene assu priore *pro* *sancta Maria* pr'ankilla sua pecuiare.

172

¹Ego Nicolaus, prior de Bonarchanto, faço recordationem *pro* kertu ke feki pro Maria Pisana || [c.75r] et pro .I. fiu suo in corona de sinodo in Aristanis, arregendo corona donnu Laurençu.² Kertait su priore de Baulatu, donnu Francardu, narrande «kerto cun Maria Pisana ka est fia de serbu et d'ankilla de *sancta Maria* de Bonarkanto». ³Torraimi verbu Bellomo, su fiastru de Comita

171.1 Nunzailla] Nuzailia.

172.1 Aristanis] Aristanis.
arregendo] aregendo.

Manika, narrando: ⁴«pro custa muiere ki kertas, livera est et ankilla non est». ⁵Iuicarunt a mimi a battuere testimonios ka fuit fia de serbu et d'ankilla de *sancta* Maria. Et ego battussi testimonios bonos: a donnu Petru de Çori de Baulata et donnu Gonnari Papis de Sant'Eru et a donnu Coantine de Ienna, curatore de factu de parte de Mili. ⁶Custos .I.I.I. iurarunt ad vangeliu de Deu narrando: «Custa muiere pro ke kerta su priore nos la connoskimus ka fuit fia de Petru Pisanu cki furunt serbus ambos de *sancta* Maria de Bonarkanto, et nos los conoskimus servire *pro* serbos a *sancta* Maria de Bonarckanto.» ⁷Parsit iustitia a totta sa corona ka avea vinkito et ka furunt testimonios. ⁸Donnu Laurençu ke arreiat sa corona tennit custa muiere et positimila in manus pro ankilla et issa et su fiu ⁹coram testibus Arçocco Secke curatore de Cebera grussa, Guantine de Martis curadore de || [c. 75v] Campitano, su piscopu de Terralba Gonnari Savio, donnu Comita Pee curatore de Jenone, Arçocco de Martis curadore de Ortueri, Guantine Jana, Petru de Laccon, Furato Karras curadore de Arestanis, Sogillione Manca, Iovanne Sarakino, Iovanni de Casta, Comita Seckie maiore de cavallos, Gantine Mameli, Iovanni Papis, Mariane Cannavu, Argenti Zuckellu et totta sa corona como est adunata ad sinodu.

173

¹In nomine domini. Amen. Recordationem facio *pro* Maria Capra ka sse rebellait dessu serbitu de *sancta* Maria et addonnicaitse a Petru Çuckellu, armentariu de Mandra Ulisay. ²Andainde a reclamo assu donnu meu iudicke Mariane, ke erat tando donnu dessa terra d'Arbaree. ³Posimi a kertarende in corona de ser Bruno, ke erat iudike de factu in Arbaree. ⁴Kertai in Arestanes in corona sua: «Kertu *pro* Maria Capra ke est fia de serbu et d'ankilla de *sancta* Maria de Bonarckanto et est andata dassu serbitihiu de *sancta* Maria». ⁵Torraimi verbu Petru Çuckellu ka «non est

172.4 livera] liuera, con e sovrascritta nell'interlinea.

172.5 testimonios] testimonios^s.

172.8 arreiat] areiat.

172.7 testimonios] si sarebbe tentati di integrare bonos.

172.9 curadore de Campitano] curadore Campitano.

Martis] Martis^s.

Zuckellu] Zuckelu.

ankilla de *sancta* Maria et da serbithu suo non est andata». ⁶Iudicaruntimi a batuer testimonios ka fuit fiia de serbu et d'ankilla de *sancta* Maria et ka erat andata dessu serbiçu || [c. 76r] de *sancta* Maria. ⁷Et ego battusi testimonios bonos: a Nicola de Pane et Gantine de Porta et Comita Pira et Janne de Vaias, Iorgi Virrake et Gonnari de Muro. ⁸Custos kinbe iurarunt ad banghelio de Deus ka: «Maria Capra fuit fiia de serbu et d'ankilla de *sancta* Maria de Bonarcanto et nos los conoskimus servire su patre et sa mama et sa fiia Maria Capra a *sancta* Maria de Bonarkanto *pro* serbos». ⁹Parsit iustitia assu iudike de factu et a tottu sa corona ka aveat vinkitu *sancta* Maria. ¹⁰Torraruntimi s'ankilla cun .VI. fios suos. ¹¹Testes: primo Deus et *sancta* Maria et ser Bruno, in cuius corona kertava, Petru Çuckello, donnu Muiedi de Laccon, Comita de Theppar curatore de Campitano, Mariane de Theppar su frate, Mariane de Serra curatore de Nuckedu, Comita su frate, Gontine Piga, donnu Francardellu su priore de Baulata, Petro de Martis de Nurghillo, Torbeni Melone, Frevari Cocco, Torbeni Gurolo, Petru d 'Orruu de Terralba, Gonnari Karruca priore de *sancto* Paule de Sinnas, Comita Çori Trombas, Gavine Murghia, et alios multos qui erant ibi.

174

¹Coniugai Lughia Cuperi ankilla de *sanctu* Serghi de Suei cun Trogodori Nechi et fekerunt kimbe fios. ²Rebellasimi s'ankilla et fuivit cun sos fios ka si teniat parente de iuice Mariane. ³Andainde a reclamo a Silano a iuicke et narraili: ||[c. 76v] «A vos, donnu meu, venghio a merkede *pro* una ankilla cun kinbe fios suos, ka mi sunt fuitos». ⁴Mandait iudike pro llos ki los obviasseren assa fontana de Bolorki et aivi vennerunt et battuserunt .I. carta come erat liveru su patre. ⁵Narrai iuice: «da ke est liveru su patre et sa mama est ankilla, fios k'anta fattos siant serbos de *sancta* Maria da oe innanti et serviant a *sancta* Maria *pro* serbos». ⁶Testes:

173.10 suos] **suo^s**.173.11 donnu Francardellu] **donu Francardellu**.Sinnas] **sinnas^s**.174.1 Coniugai] è ovviamente pf. 3^a sing.174.6 Martis] **martis^s**.

Manuele Pinna, Comita Theppar, Petru de Ficos, Barusone Pinna et Petru su frate, et Petru de Sogas et Dorgodori su frate, Petru de Martis, Turbine Melone et ivi erat cun iuike donnikellu Petru et donnu Ramundo su fratile. ⁷Et osca posit iuike Mariane a Dorgodori de Sogos et a Iorgi Pala a daremi s'ankilla con sos fiios ke erant in domo di Dorgodori de Sogos, curatore de Norghillos. Anno domini M·CC·XXVIII.

175

¹In nomine domini. Amen. Ego Nicolaus prior fazo recordationem de kertu ke feki. ²Kertai in Bidoni in corona de donnu Pismake, curatore di factu, pro sa parzone ki aviat posta a sancta Maria Guantine de Zori. Giraruntimi sos fiios et non mi la boleant dare. ³Kertei cundos et binchindelos ue erat tota curaduria nanti santo Petru de Bidoni. ⁴Testes: Guantine Unale pretero || [c. 77r] de sancto Petru, donnu Iorgi Pala ki kertavat su kertu pro me, donnu Mariane de Serra de Sorratile, Turbini Gurrolo, Comida de Çori, Pedru de Çori.

176

¹Ego Domestigu, priore de Bonarcadu. Posuit Terico de Scope du a santa Maria de Bonarcadu et a santu Sergiu de Suei su saltu de Sourre, ²in co si inguiçat daessa mura de Carvias et benit ad sas ariolas floradas de figos de Ciperi et benit assu gutturu des'soiastru d'Aiga et benit ad sa mura dessa sogaria de Pedra lada et falat a nurake orrubiu et falat a bia de strada et ibi fliscat. ³Apat-sinde proe usque in finem seculi et pro laoriu et pro pastu. ⁴Testes: donnu Ugo piscopu de sancta Iusta et donnu Mariani Corrake piscopu de Terralba et donnu Comita Pais piscopu d'Ussellos et Punçu, curadore de parte de Bonorçuli et Berringeri conte de parte de Gelcier et de Fodoriane et tota curatoria.

175.4 pretero] **pretero**.

176.2 inguiçat] **inguicat**.

176.2 Carvias] **caramas**. Emendo, nonostante qualche dubbio, sulla base della medesima sequenza mura de Carvias in 53.1; in effetti tre aste delle lettere ui possono essere facilmente fraintese come m, qualche difficoltà resterebbe per l'introduzione della a, ma non mi pare insormontabile. Si veda anche l'antroponimo (de) Carbias/Carvias, spesso ricorrente in CSNT.

a bia] **Besta integra a[ssa] bia**.

177

¹Ego Nicolau, priore de Bonarcadu, et Pedru de Figos armentariu de logu, partirus sos serbos c'amus in Agustis per paraula de iuike. ²Levait iudice a Goantine Macirida et clesia levait a Goantine de Puçu; levedi iudice a Ianni Frunda et clesia levedi a Torbinu Marki; levedi iudice ad Arçoco Marki et clesia levait a Goantine || [c. 77v] Marki; levedi iudice a Goantini Musca et clesia levait a Goantine Muçullu; levedi iudice a Georgi Totolle et clesia levait a Gunnari Pelles; ³levedi iudice a Goantini de Scala et a Iorgia, sa sorre, et clesia levedi a Maria Totu et issu fiu et a ffurada de Puçu; levedi iudice ad Elene Pistore et clesia levedi a Bera Totolle; levedi iudice a Petro Canie et clesia levait assa sorre, k'este amanti de Petru de Çori de Ortelli, et ipsa attera sorre arramasit a cumoni.